
DIREZIONE POLITICHE SOCIALI - SETTORE PROGETTAZIONE OPERATIVA SERVIZI 
SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-147.3.0.-186

L'anno 2019 il giorno 02 del mese di Dicembre il sottoscritto Fassio Barbara in qualita' di 
dirigente di Settore Progettazione Operativa Servizi Sociali, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  PROGETTO P.I.P.P.I. 3 - AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 36, comma 
2 lett. A) DEL D.LGS 50/2016, DELLA FORNITURA DI BENI A FAVORE DEGLI AMBITI 
TERRITORIALI  SOCIALI  DELLA  CONFERENZA  DEI  SINDACI  DELLA  ASL  3  E 
DELL’UFFICIO  CITTADINI  SENZA  TERRITORIO  DEL  COMUNE DI  GENOVA,  PER 
L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 2.116,14 

Adottata il 02/12/2019
Esecutiva dal 17/12/2019

02/12/2019 FASSIO BARBARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE SOCIALI - SETTORE PROGETTAZIONE OPERATIVA 
SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-147.3.0.-186

OGGETTO PROGETTO P.I.P.P.I. 3 - AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 36, comma 2 
lett. A) DEL D.LGS 50/2016, DELLA FORNITURA DI BENI A FAVORE DEGLI AMBITI 
TERRITORIALI  SOCIALI  DELLA  CONFERENZA  DEI  SINDACI  DELLA  ASL  3  E 
DELL’UFFICIO CITTADINI SENZA TERRITORIO DEL COMUNE DI GENOVA, PER 
L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 2.116,14 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti
-     lo Statuto del Comune di Genova ed, in particolare, gli artt. 77 e 80 relativi alle Funzioni ed 

alle competenze dirigenziali approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 12 
giugno 2000 e ss.mm.ii.;

-      il Regolamento di Contabilità vigente approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 
di Genova n. 34 del 04/03/1996 e ss.mm.ii. ed, in particolare, l’art. 22, commi 6 e 7, relativo alla 
competenza gestionale dei Dirigenti responsabili dei servizi comunali;

-     il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi – Parte I – ap-
provato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 1121 del 16 luglio 1998 e ss.mm.ii, ed in par-
ticolare il Titolo III - Funzioni di direzione dell’Ente;

-     gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del  
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

-     l’art. 26 della Legge 488/1999;
-     il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento egli 

Enti Locali” ed in particolare l’articolo 107, relativamente alle funzioni e responsabilità della di-
rigenza, nonché l’art 192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;

-     il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;
-      la legge Regione Liguria 24 maggio 2006, n. 12 “Promozione del sistema integrato di servizi 

sociali e sociosanitari”;
-      La Legge 123/2007;
-      la determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 3 del 5 marzo 2008;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-     il Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi, approvato con Deliberazione 
di C.C. n.26 del 15 aprile 2008 e successive modifiche e integrazioni;

-      il D. Lgs. 81/2008 e, in particolare, l’art. 26, comma 6;
-      il Regolamento dell’attività contrattuale approvato con Deliberazione di C.C. n. 20 del 28 

aprile 2011;
-      il Decreto Legislativo 50/2016 e successive modificazioni; 
-     Regolamento U.E. n. 679/2016 (GDPR)
-     i Documenti Previsionali 2019/2021 approvati con deliberazione C.C. n. 7 del 24/01/2019;
-     La D.G.C. n. 30/2019 di approvazione del piano esecutivo di gestione 2019/2021;

Osservato che 
- Regione Liguria ha disposto 

-     con l’allegato D della DGR 535/2015, le “Linee d’indirizzo regionali per gli interventi di 
prevenzione nell’ambito della tutela dei minori ed empowerment familiare”, volte a fornire 
prime indicazioni in merito agli interventi inerenti la protezione della relazione genitore-fi-
glio, l’empowerment familiare per una genitorialità positiva e la prevenzione degli allonta-
namenti del minore dalla sua famiglia anche nelle situazioni di grave negligenza;

-      con l’allegato E della DGR 535/2015, le “Linee di indirizzo in materia di partecipazione 
e ascolto dei minorenni”, per l’individuazione delle principali situazioni in cui attuare la par-
tecipazione e l’ascolto dei minorenni, anche richiamando le principali e più recenti elabora-
zioni nazionali e internazionali;

- il Comune di Genova ha partecipato alle diverse edizioni del Programma Sperimentale PIPPI, 
che nel quadro delle suddette linee d’indirizzo regionali ha suscitato la necessità di proporre un 
riposizionamento dello sguardo sui bambini e sui genitori nel processo di presa in carico, attra-
verso il coinvolgimento e l’effettiva partecipazione delle famiglie e dei bambini e ragazzi a par-
tire dalla fase di valutazione della propria situazione familiare e poi nella progettazione e attua-
zione del progetto e fino alla valutazione degli esiti, anche con l’utilizzo di strumenti condivisi 
di rilevazione, progettazione e monitoraggio;

Premesso che, con Decreto n. 205 del 05/12/2013 del Direttore Generale della Direzione Generale 
per l’inclusione e le politiche sociali del Ministero, la proposta della Regione Liguria per l’imple-
mentazione delle attività del Programma P.I.P.P.I. 3 sul territorio della Conferenza dei Sindaci del-
l’ASL 3 Genovese è stata ammessa al finanziamento Ministeriale per € 50.000,00;

Vista la  Deliberazione G.R. n. 1703 del 22/12/2014 “Sperimentazione del modello di intervento 
P.I.P.P.I. (Programma di Intervento per la Prevenzione dell’Istituzionalizzazione) – impegno di € 
25.000,00”,  con  cui  la  Regione  Liguria  ha  preso  atto  del  finanziamento  Ministeriale  di  Euro 
50.000,00 e ha stabilito di erogare, quale prima tranche per l’inizio delle attività del Programma 
P.I.P.P.I. 3, la somma di € 25.000,00 a favore del Comune di Genova, capofila della Conferenza dei 
Sindaci dell’ASL 3 Genovese;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Tenuto conto che
- il coordinamento e l’attuazione del Programma P.I.P.P.I. 3 sul territorio della Conferenza dei 

Sindaci della ASL 3 Genovese sono stati curati dai competenti Uffici regionali con l’U.O. Mi-
nori, Famiglie, affido e adozione (ora U.O. Minori, Famiglie e Contrasto della povertà) della 
Direzione Politiche Sociali - Settore Promozione Sociale e Integrazione Socio-Sanitaria (ora 
Settore Servizi Sociali);

- la Direzione Politiche Sociali cura, tramite i propri uffici, l’adozione di tutti gli atti necessari, 
ivi compresi gli adempimenti di natura e rilievo contabili;

Rilevato che con Determinazione Dirigenziale n. 333 del 27/11/2015 si è preso atto del finanzia-
mento Ministeriale di € 50.000,00 assegnato al Comune di Genova in qualità di capofila della Con-
ferenza dei Sindaci dell’ASL 3 Genovese, per le spese da sostenere ai fini dello svolgimento del 
Programma P.I.P.P.I., 3 procedendo all’accertamento e contestuale impegno di tale somma;  

Visto il Decreto del Dirigente NP/2018/32102 del 14 dicembre 2018 della Regione Liguria con la 
quale è stato disposto di provvedere all’accertamento dell’importo complessivo pari ad € 10.000,00 
derivante dalla somma di € 3.718,50 a titolo di saldo del progetto e di € 6.281,50 a titolo di riasse-
gnazione; 

Preso atto che
-      con Determinazione Dirigenziale 2018-147.0.0.-46, sono stati impegnati   € 1.265,00 per 

prestazioni professionali e specialistiche;
-      con Determinazione Dirigenziale 2018-147.0.0.-58, sono stati impegnati i fondi per inter-

venti di formazione rivolti agli operatori degli ambiti territoriali sociali e per servizi socio-edu-
cativi per l’importo complessivo di  €  4.470,37;

-      con Decreto del Dirigente del Settore Politiche sociali, terzo settore, immigrazione e pari op-
portunità della Regione Liguria NP/2018/32102 del 14 dicembre 2018 anno 2018, è stato auto-
rizzato  il riutilizzo di eventuali residui che, nel caso del finanziamento assegnato al Comune di 
Genova per l’attività oggetto del presente provvedimento, corrispondono a € 545,78 relativi al 
residuo ministeriale ed € 1.570,36 derivante dal cofinanziamento regionale, per un totale di € 
2.116,14;

Verificata la disponibilità di tale cifra complessiva pari a Euro 2.116,14 sul pertinente capitolo di 
avanzo vincolato n. 41768, cdc   3005, pdc 1.3.1.2.0 del bilancio 2019;

Ritenuto quindi:
-    di utilizzare per l’acquisto di materiale documentale funzionale al percorso formativo tutti i 

fondi di cui al precedente punto; 
-    di procedere con l’acquisto del materiale necessario come di seguito indicato e specificamente 

elencato nell’allegato “A”:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-     testi funzionali al percorso formativo elencati nell’allegato “A”, a seguito dell’acquisizio-
ne di tre preventivi ai seguenti rivenditori specializzati: La Feltrinelli, Mondadori e Libreria 
Universitaria;

-      l’acquisto di riviste tematiche di “Animazione Sociale”; 
-      un manuale gestionale per le attività di formazione correlate al progetto, avvalendosi del-

la ditta specializzata METHIS LAB S.R.L., già contrattualizzata con il Comune di Genova 
per attività analoghe;

Valutato necessario procedere con la richiesta dei necessari preventivi per l’acquisto di tutto il ma-
teriale suindicato;

Visti, per l’acquisto dei testi
-     le mail di richiesta dei preventivi inviate dal competente ufficio della Direzione Politiche So-

ciale in data 03/10/2019 ai rivenditori specializzati per l’acquisto dei libri di testo;
-     i preventivi pervenuti dai sopracitati rivenditori:

-      La Feltrinelli.com Srl con sede legale in via Tucidide 56 - 20134 Milano, store presso 
Via Ceccardi 16/24, Genova (16121), per la cifra complessiva di 975,06 (IVA assolta dall’e-
ditore), che ha reso disponibili solo 8 titoli su 15 richiesti, uno non reperibile in quanto non 
più in pubblicazione;

-      Mondadori, con sede legale in Via Bianca di Savoia 12, Milano (20122), presso lo store 
di Via XX Settembre 27 R, Genova (16121), per la cifra complessiva di 1011,09 (IVA assol-
ta dall’editore), che ha reso disponibili 14 titoli su 15 richiesti, uno non reperibile in quanto 
non più in pubblicazione;

-     Libreria Universitaria, con sede legale in  Via U. Foscolo 7, Genova (16121), per la cifra 
complessiva di 1253,7516 (IVA assolta dall’editore), che ha reso disponibili 14 titoli su 15 
richiesti, , uno non reperibile in quanto non più in pubblicazione;

Visti, per l’acquisto di riviste sulle tematiche specifiche “Animazione sociale” (2020)
-     la mail di richiesta dei preventivi inviate dal competente ufficio della Direzione Politiche 

Sociale in data 18/10/2019 al rivenditore;
-      il  preventivo pervenuto dall’Associazione Gruppo Abele,  con sede legale  in Torino 

(10141), Corso Trapani 95, P.IVA/C.F 02119660013, per la cifra complessiva di € 75,00, 
IVA assolta dall’editore;

Visti anche, per l’acquisto del manuale gestionale
-      la mail di richiesta del preventivo inviato dal competente ufficio della Direzione Politiche 

Sociale in data 28/10/2019 alla ditta METHIS LAB S.R.L., che è già collabora con questo 
Ente (Determinazione Dirigenziale 2018-126.9.0.-72 Assegnazione alla società “METHIS 
LAB S.R.L” del servizio di manutenzione evolutiva del sistema dei siti e portali del Comune 
di Genova;

-      il preventivo pervenuto dal sopracitato fornitore METHIS LAB S.R.L.,  con sede legale 
in via Savoia 78, Roma, P.IVA/C.F 12622421001, per la fornitura di due manuali “I percorsi 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



di aggiornamento professionale nella tutela del minore e per l'empowerment famigliare” 2 
Manuali + CD (Vol I e Vol II), per l’importo di € 844,30 al netto di IVA al 22%, pari a € 
185,74, per un totale complessivo di € 1.030,05;

Ritenuto, per quanto sopra, di assegnare le forniture a:
-      Libri di testo: Mondadori Retail S.p.A., con sede legale in Via Bianca di Savoia 12, Mila-

no  (20122),  presso  lo  store  di  Via  XX Settembre  27  R,  Genova  (16121),  Partita  IVA 
11022370156  (Codice Benf 41804) per l’importo di € 1011,09 (IVA assolta dall’editore);

-      Acquisto riviste tematiche “Animazione Sociale”: Associazione Gruppo Abele, con sede 
legale in Torino (10141), Corso Trapani 95, P.IVA/C.F 02119660013, (Codice Benf 33185) 
per l’importo di € 75  IVA assolta dall’editore;

-     Manuali con CD (Vol I e Vol II): METHIS LAB S.R.L. (Codice Benf 5482) per l’importo 
di    € 844,30 al netto di IVA al 22%, pari a € 185,74, per un totale complessivo di € 
1.030,05;

Valutato quindi necessario di impegnare somma complessiva di € 2.116,14 per l’acquisto del mate-
riale di cui all’allegato “A”;

Dato atto che 
-      la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti  di cui all’art  6 della L  

122/2010 in quanto si tratta di fondi derivati da finanziamenti finalizzati;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che
-     il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 

sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);
-      è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazio-

ne dell'art. 6bis della L.241/1990 e s.m.i.;

IL DIRIGENTE

DISPONE

per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1.    di procedere all’accertamento della somma pari ad € 10.000,00 al capitolo 14803 “Trasferi-
menti dalla Regione finalizzati” del Bilancio 2019 - cdc 3005 - (P.d.C. 2.1.1.2.1 – Trasferimenti 
correnti dalla Regione e Provincie autonome – codice SIOPE 2202) (Acc.to 2019/1802); 

2.   di autorizzare l’acquisto di materiale documentale funzionale al percorso formativo “Mosaich 
Approach” per l’importo complessivo di € € 2.116,14 (IVA inclusa);

3.   di impegnare, per l’acquisto del suindicato materiale, la somma complessiva di € € 2.116,14 al 
Capitolo di avanzo vincolato n. 41768, cdc  3005, pdc 1.3.1.2.0 del bilancio 2019 come di se-
guito indicato:

a)    Libri di testo: Mondadori Retail S.p.A., con sede legale in Via Bianca di Savoia 12, Mila-
no  (20122),  presso  lo  store  di  Via  XX Settembre  27  R,  Genova  (16121),  Partita  IVA 
11022370156  (Codice Benf 41804) per l’importo di € 1011,09 (IVA assolta dall’editore) 
(IMP.2019/14853) CIG ZB22ABF8F2;

b)   Acquisto riviste tematiche “Animazione Sociale”: Associazione Gruppo Abele, con sede 
legale in Torino (10141), Corso Trapani 95, P.IVA/C.F 02119660013, (Codice Benf 33185) 
per l’importo di € 75  IVA assolta dall’editore (IMP.2019/14856) CIG ; ZAF2ABF91E

c)   Manuali con CD (Vol I e Vol II): METHIS LAB S.R.L. (Codice Benf 54821) per l’importo 
di € 844,30 al netto di IVA al 22%, pari a € 185,74, per un totale complessivo di € 1.030,05 
(IMP.2019/14858) CIG Z582ABF933;

4.     di prendere atto che trattasi di fondi finalizzati, utilizzabili quindi oltre l’esercizio finanziario 
di competenza;

5.     di demandare all’ufficio competente della Direzione Politiche Sociali gli adempimenti neces-
sari all’attuazione di quanto previsti dai punti 1) e 2) del presente provvedimento;

6.     di demandare agli uffici competenti la diretta liquidazione della spesa mediante atto di liqui-
dazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento ai sensi dell’art. 33 del vi-
gente Regolamento di contabilità (C.A.N. 99421);

7.    di dare atto che è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi, in attuazione dell'art. 6bis della L.241/1990 e s.m.i.;

8.     di prendere atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui al -
l’art. 6 della legge n. 122/2010, in quanto si tratta di fondi derivati da finanziamenti finalizzati;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9.    di  dare atto che gli  impegni  sono stati  assunti  ai  sensi dell’art.  183, c.  1.  del D.Lgs.  n. 
267/2000;

10.  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la dei dati personali

Il Dirigente
Dott. Barbara Fassio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-147.3.0.-186
AD OGGETTO 
PROGETTO P.I.P.P.I. 3 - AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 36, comma 2 lett. A) DEL 
D.LGS 50/2016, DELLA FORNITURA DI BENI A FAVORE DEGLI AMBITI TERRITORIALI 
SOCIALI  DELLA  CONFERENZA  DEI  SINDACI  DELLA  ASL  3  E  DELL’UFFICIO 
CITTADINI  SENZA  TERRITORIO  DEL  COMUNE  DI  GENOVA,  PER  L’IMPORTO 
COMPLESSIVO DI EURO 2.116,14 

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Allegato “A” – Elenco testi e abbonamento annuale (2020) rivista “Animazione Sociale”

Titolo Autore Numero 
testi

Preventivo 
Mondadori

Che cos’è un bambino?    di Beatrice Alemagna 1 € 16,00

L’Amore è … di Mies Van 1 € 16,00

Mio figlio è un bullo *       1 € 15,00

Lasciatemi crescere in pace * 1 € 15,50

L'assessment nel servizio sociale *    (2 testi) 2 € 48,00

Orientamento Sessuale e identità di genere. 
Nuove sfide per il servizio sociale *

1 € 19,00

Fragili verità * (di Bruno Morchio) 1 € 10,90

La memoria  impossibile * di  Emilia Marasco 1

La tutela dei bambini. Teorie e strumenti di
intervento con le famiglie vulnerabili *   (2 testi) 

Serbati, Milani (2013) 2 € 49,80

Ascoltare il minore. Interventi di protezione e 
tutela di bambini e adolescenti. (2 testi)*

Bianchi, D. (2011), Carocci* 2 € 80,00

Le mille facce dell'ascolto del minore* (2 testi) Cavallo. M. (2012), Armando 
Editore 

2 € 50,00

La partecipazione del minore alla sua tutela* (2 
testi)

Dell’Antonio A.M. (2001),  
Milano, Giuffrè *

2 € 28,92

La voce dei bambini nel percorso di tutela. 
Aspetti psicologici, sociali e giuridici. * (2 testi)

Pedrocco Biancardi, T. (2011),  
Franco Angeli 

2 € 41,00

Tra rischio e  protezione La valutazione delle 
competenze genitoriali   

P. Di Blasio 1 € 18,00

Nuovo dizionario di servizio sociale Annamaria Campanini 10 € 940,00

Totale € 1.348,12

Totale con sconti e promozioni
€ 1.011,09

Animazione sociale acquisto riviste tematiche € 75,00
I percorsi di aggiornamento professionale nella 
tutela del minore e per l'empowerment famigliare 
(Due manuali + CD _ Vol I e Vol II)

2 € 1.030,05

TOTALE
€ 2.116,14

        IVA assolta dall'editore

          € 844,30 IVA al 22%

Elenco testi collegati alla formazione Mosaic Approach

*testi richiesti dai Comuni extragenovesi della Conferenza dei 
Sindaci della ASL 31

1

2

2


